<sup>1)</sup> Voir: C. Schmidt, *Peter Martyr Vermigli, Leben und ausgewählte Schriften*. Elberfeld, 1858, in-8.

<sup>2)</sup> Cf. Ch. Borgeaud, *Histoire de l'Université de Genève*, [t. I.] p. 37 note.

<sup>3)</sup> *Ibid.*, p. 50.

<sup>4)</sup> Schmidt, *op. cit.*, p. 37 et 289.

<sup>5)</sup> «Hoc penè omiseram, quod tamen velim a te mea causa sedulò istic curari. Nuntiavit mihi Joh. Baptista, D. Julium statuisse D. Martyris bibliothecam honesto pretio divendere. Ego verò, etsi non ita locuples, tamen quam libentissimè illam emero. Cupio igitur statim ad me mitti librorum catalogum, unà cum pretio, non singulorum, sed omnium simul, quod statim istuc mittam, quoniam æquum fore spero. Iterum rogo te, mi pater, ut mihi statim hoc cures, et D. Julium ipsum meo nomine salutes.» (Bibl. de Genève, Ms. lat. 118, f<sup>o</sup> 43 v<sup>o</sup>).

<sup>6)</sup> «Bibliothecam Martyris emere voluerat Froschoverus et jam cum Julio nostro quaedam egerat.» Ubi autem ex me intellexit te illam appetere, respondebat: «Si jam emissem, et Beza dominus meus reverendus illam peteret, libenter concederem. Proinde sponte cedo, et Julium libros Bezae nostro dare jubeo.» Dabit ergo tibi libros petitos Julius, qui ea de re ipse scribet.» (Bibl. de Genève, Ms. lat. 120, f<sup>o</sup> 49 v<sup>o</sup>; la lettre est datée du 28 novembre.)

13 décembre 1565 : «*Librairie de Petrus Martyr*. Estant raporté que la «dite librairie, qui est fort ample, est à vendre et seroyt commode pour «le Collège, arrêté qu'on l'achète de l'argent du Collège.»<sup>1)</sup>

Nous ignorons pour quel motif Bèze s'était désisté en faveur du Collège et de l'Académie dont il était le recteur. Peut-être le prix d'achat était-il trop élevé pour ses ressources, ou bien avait-il estimé que ces livres seraient utiles à l'école que Calvin venait de fonder. Quoi qu'il en soit, ce fut lui, sans nul doute, qui conseilla cette acquisition aux magistrats genevois.

L'affaire fut vite réglée, puisque, le 31 décembre déjà, on confiait la somme nécessaire au paiement au sieur Henry Lochman, qui se rendait précisément à Zurich<sup>2)</sup> et qui se chargeait de faire emballer et expédier les livres.<sup>3)</sup> Au bout de quelques semaines, ceux-ci étaient arrivés à destination ; c'est ce que constate le registre du Conseil, à la date du 8 mars 1566 : «*Librairie de Petrus Martir*. Estant raporté qu'elle est arrivée, arrêté «de les recognoistre en la Chambre des Comptes, et qu'on vende ceux «qui seront inutiles pour la bibliothèque.»<sup>4)</sup>